Ducant triumphales tuum:

Nec sit marita, quæ rotundioribus

Onusta bacis ambulet.

Quid, quòd libelli Stoici inter Sericos

Iacere puluillos amant?

Illitteratum minus nerui rigent?

Minusve languet fascinum,

Quod ut superbo prouoces ab inguine,  
Ore allaborandum est tibi?

ROGARE, &c.] Præcisio est, qua utimur in indignationibus. subaudiendum enim, verumne est? oportetne: ferendumne est? aut similia. sic infra Saty. 4. lib. 2. *Tén lapides Parios lutulenta rade repalma?* Cic. pro Rosc. Amerino, *Essene quemquam tanta audacia præditum?* Idem Philip. 14. *quemquamne fuisse tam sceleratum, qui hæc fingeret?* Lucret. lib. 2. princ. *O miseris [al. cæcis] hominum mentibus, o pectora cæca: Qualibus in tenebris vite, quantisque periculis, Degitur hoc cui, quodcumque est. nonne videre, Nil aliud sibi naturam latrare, nisi ut cum [al. cui, seu quoi] Corpore seiunctus dolor absit, mente fruatur Incundo sensu, cura semota, [al. semota] metuque?* Terentius in Andria, *Nihilne esse proprium cuiquam?* Idem in Phormione, *Tantane affectum hominem quemquam esse audacia?* Iterum Horatius Satyra 8. lib. secundi. *Téne, ut ego accipiar lautè, torquerier omni Sollicitudine districtum?* sic Aristoph. in Pluto, *πὸ γὰρ ἀνιπλέγειν πομπῶν ὑμᾶς, ὡς ὁ πάντ' ἐστ' ἀγαθὸν ὑμῶν ἕξαι τὴν πνίαν,* Cōtrà dicere vos audere, quin omnia bona vobis à paupertate proficiscantur? vbi tale quiddam subaudiri annotat scholiastes, *πῶς, ἀν' ἀκέρων ἀνάγειτο?* vel, *πῶς ἂν αὐτὸ εἴη φορπικόν?* id est, quis patienter audiat? vel, nonne sit graue & insolens dictu?

LONGO PUTIDAM TE SÆC.] longa ætate. ὑπερβολή. nam cum ætas, triginta: seculum, centum annorum spatio terminetur, vix credibile est hæc mulierem tam diu vixisse. Aiunt autem significari ac describi Gratidiam, quam acerrimo odio persequeretur Horatius, quamque nomine mutato alibi Canidiam appellat.

ENERVET] infirmet, frangat, ad Venerem ineptas reddat?

CUM SIT TIBI DENS ATER] sup. Oda 8. lib. 2. *Dente si nigro fieres, vel vno Turpior vngui* M. Tull. in Pison. *dentes putridi.*

ET RUGIS VETUS FRONT. SENECTVS] & cum senectus frontem tibi rugosam effecerit? frons exarata rugosa est intelligenda per tralationem. Mulier quædam Veneta, anus, cum essem Venetijs, mirarèrque eius cutem nitidam, facièmque omnium rugarum expertem, multis à me precibus obsecrata, ut mihi nitoris illius, & læuoris causam aperiret, dixit, se vnguento amygdalino, ex amygdalis amaris confecto, cui adiectum esset aliquantum mellis, cum radice lilij, & cera siue candida, siue flaua, omneis rugas & oris, & totius corporis absterxisse.

HIETQVE TURPIS INTER] & cum tibi sit podex ita hiulus, & patens, ut podex cruda bouis, id est, quæ cruditate laborat, quæ cibum non concoquit, ideòque cibum non continet, sed crudum eijcit. inest autem fortasse flagitiosa in his verbis obscæritas. significat enim hanc vetulam esse εὐρύστροφον.

SED INCITAT ME PECTVS, &c.] amara ironia est, hoc modo, Sed debent me pectus aridum, & mammae pendulae, & flaccidae, putres-

B que,

**A** que, & venter mollis ad Venerem incitare. Hoc autem mammarum vitium emendare potest edera, siue cruda, modò contusa, atque ita mammis admota: siue in vino rubro incocta vsque eò, vt parum liquoris superfit: & item cum illo reliquo exiguo liquore admota. Verùm huius incommodi muliebris remedium longè certissimū, ac probatissimum est, squatina piscis, mulieris mammis impositus. à quo narrauit mihi iuueni Rondeletus natu iam grandis, cum vnà essemus in comitatu Francisci Turnonij Cardinalis, mammas pēdulas & languidas adedò contrahi & constringi, vt virginalium mammarum similitudinem gerant. Quin (vt idem mihi cōfirmavit) siqua mulier habeat ficum, & rimam illam pudendam nimis latam & patentem vel natura, vel multo partu, aut etiam concubitu, hic piscis admotus speculuncam illam immanem ita constringet & angustam reddet, vt puellæ nondum viro maturæ rimula videatur.

**B** EQVINA QVALES VBERA] id est, mammæ putres & pendulæ, tales, qualia sunt equina vbera. sic enim loquuntur Latini. At Horatius Græcorum morem loquendi secutus est, apud quos id prouocabulum, quod referendi vim habet, cum eo nomine, quod antecedit, congruere solet, nulla habita eius, quod sequitur, ratione: vt Platon lib. nono de rep. in princip. *τὸ δὲ ἐνδεδῶς, ἐζορτός, ἀσπαρτέρας ἔσαι ἢ ἡνίοις, ἢ ἡνίομεν.* sic L. Luceius M. Tull. Ciceroni lib. 5. epist. *si similitudine delectaris, cum scribas, & aliquid agas eorum, quorum consuesti, gaudeo.*

**E** T FEMUR TVMENTIB. &c.] femur exile cum suris tumidis, vel tabem, vel aquam intercutem, vel languorem totius corporis, & ἀρροφίαν, vel similem aliquem morbum significat.

**C** ESTO BEATA: FVN. ATQVE] concessio est. esto quantumuis diues, & nobilis: imagines in funere tuo circumlate antiquitatem tui generis declarent. solebant. n. in pompa funebri maiorum imagines, præsertim eorum, qui triumphassent, & res præclaras gessissent, præferri. M. Tull. de orat. 2. *Quid illam anum (Iuniam, quæ effertur) patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid maioribus tuis?*

**R** OTVNDIORIBVS] rotunditas vniones cōmendat, vt & candor, & magnitudo, & læuor, vt scribit Plin. lib. 9. cap. 35. Quare si per bacas vniones significat, cur rotundioribus dicat, apparet: sin alias gemmas intelligat, obscurum est.